
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 932  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

 N.   476                                                                                                             del 24/08/2024 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI CONTROLLO VIOLAZIONI TARI, 
ACCERTAMENTI E LIQUIDAZIONI. ALLA DITTA URBANIA SRL A SEGUITO DI 
PROCEDURA SU PORTALE AQUISTINRETE DI MEPA N° 4591163 CODICE CIG. 
B2D522BB15 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di agosto  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che si era reso necessario ed indifferibile procedere ad attività di controllo delle violazioni TARI 
secondo quanto previsto da apposito foglio patti e condizioni, allegato alla propria precedente determinazione 
n°431/862 del 1° agosto 2024, in modo da poter meglio combattere l’evasione fiscale, per un carico tributario più 
giusto, equo e proporzionale tra i soggetti passivi del tributo di che trattasi e portare un maggior introito nelle casse 
del Comune. 
 

DATO ATTO che si era reso indispensabile procedere all’affidamento a ditta esterna dell’attività di collaborazione 
con gli Uffici, stante la mole di lavoro a cui è sottoposta l’unica dipendente dell’Ufficio Tributi che, materialmente 
non riesce a far fronte a tutte le incombenze dell’Ufficio. 
 

DATO ATTO che a necessariamente si rende necessario e indifferibile far ricorso a personale esterno con apposita e 
approfondita competenza in merito. 
 

DATO ATTO che si rese necessario procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, con espletamento del 
relativo procedimento per il conferimento diretto dell’incarico su specifica piattaforma elettronica, a ditta che in 
sede di indagine di mercato avrebbe offerto l’aggio migliore su quello indicati a base di gara dalla stazione 
appaltante, con espletamento del relativo procedimento telematico sulla piattaforma Mepa di Acquistinrete, n° 
4591163, con conferimento diretto dell’incarico alla ditta Urbania srl di Pavia, unica ad aver accettato le condizioni 
richieste dal Comune nel foglio patti e condizioni di cui sopra. 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, si era proceduto alla formalizzazione della relativa determinazione a contrarre di cui sopra. 
 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ben inferiore ad 143.000,00 euro, 
somma limite per l’anno 2024 per gli affidamenti diretti e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto 
alla luce altresì dell’indagine di mercato in corso tra operatori del settore. 
 

DATO ATTO che la prestazione di che trattasi non poteva essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 
CONSIP. 
 

DATO ATTO che a seguito della trattativa n°4591163 sul portale Mepa di Acquistinrete si è proceduto 
all’individuazione del contraente nella ditta Urbania srl, di Cremona P.I. e C.F. 01077720199. 
 

PRESO ATTO che in forza della procedura telematica sulla predetta piattaforma si è proceduto alla formalizzazione 
del contratto di servizio con corrispettivo economico complessivo di € 51.240,00 compresa l’IVA di legge sul 
quadriennio di affidamento, 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, le 
caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
oggetto: il fine che si intende perseguire consiste nel garantire il recupero dell’evasione fiscale TARI nel periodo di 
che trattasi; 
l'affidamento è stato formalizzato mediante la piattaforma Mepa di Acquistiinrete, tramite affidamento diretto, per 
un ammontare massimo dell’appalto in un quadriennio, fino al 31 dicembre 2027, di €. 42.000,00, somma inferiore 
al limite di €. 143.000,00; 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto; 
clausole ritenute essenziali: corrispettivo in percentuale non superiore al 15% sull’effettivamente riscosso; 
descrizione del servizio: servizio di controllo violazioni TARI, liquidazioni e accertamento; 
- CIG. B2D522BB15. 
- CUP //. 
 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza del Comune di Dorno si è provveduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse con il procedimento in questione, ai sensi altresì dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990; 
 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria. 
 

RILEVATO che a l’importo presunto del servizio, previsto in massimi €. 51.240,00 IVA compresa, sul quadriennio 
2024/2027 da porre a carico del bilancio, potrà trovare copertura a carico dell’ex capitolo 1190/1, missione01.04.1 
del bilancio 2024, fino a concorrenza di €. 6.500,00 e sul cap 1044/1 fino a concorrenza di €. 1.000,00 e per la parte 
rimanente sui medesimi capitoli dei bilanci 2025, 2026 e 2027, pro quota in parti uguali di €. 14.580,00 all’anno, di 
cui €. 1.000,00 annui per spese postali, essendo stimata una evasione di presunti €. 100.000,00 all’anno, somma che 
verrà accertata e impegnata con successivi idonei provvedimenti, per gli anni successivi al corrente.  
 

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e/o e il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 

PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 28 febbraio 2028.  
 

VISTO altresì che il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è già stato acquisito. 
 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio del bilancio rafforzato. 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 7, prot. 6722 del 21 maggio 2022, di conferimento 
incarico a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2024 e dato atto che dall’assumendo atto non derivano 
conflitti di interesse, neppure potenziali, per lo scrivente. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 77 del 27 dicembre 2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2024/2026. Bilancio d’esercizio 2024/2026. 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 25 gennaio 2024, esecutiva, avente ad oggetto: Piano 
esecutivo di gestione 2024 - 25 - 26, Piano delle performance Dispositivi anno 2024 e assegnazione risorse esercizio 
2024. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO, per i motivi addotti in premessa narrativa, che la somma complessiva massima derivante dal 
presente atto, IVA compresa, sarà pari €. 51.240,00, sul quadriennio 2024/2027, da porre a carico del bilancio 
annuale e potrà trovare copertura a carico dell’ex capitolo 1190/1, missione 01.04.1 del bilancio 2024, fino a 
concorrenza di €. 6.500,00 e sul cap 1044/1 fino a concorrenza di €. 1.000,00 e per la parte rimanente sui medesimi 
capitoli dei bilanci 2025, 2026 e 2027, pro quota in parti uguali di €. 14.580,00 all’anno, di cui €. 1.000,00 annui per 
spese postali, essendo stimata una evasione di presunti €. 100.000,00 all’anno, somma che verrà accertata e 
impegnata con successivi idonei provvedimenti, per gli anni successivi al corrente. 
 

DI DARE ATTO che si è proceduto alla formalizzazione del relativo contratto tramite il portale Mepa di Acquisti 
in rete, previa presentazione di idonea offerta alla Urbania srl, di Cremona P.I. e C.F. 01077720199. 
 

DI DARE ATTO che il Cig. dell’acquisizione operata è B2D522BB15. 
 

Di dare atto che la spesa di cui sopra potrà essere coperta con le somme derivanti dagli incassi dell’evasione fiscale 
a seguito della predetta attività di controllo, liquidazione e accertamento. 
 

Di dare atto che le spese derivanti dalla procedura di che trattasi saranno impegnate come più sopra. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 

Dorno lì, 05/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i, già 
espresso. 
 

Dorno lì, ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                      TORTI GHIGINI dott.ssa Cristina 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 

Dorno lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Lucia PORTA 


